
 
REGIONE PIEMONTE        PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI ALTO SERMENZA 
- Via Centro n.10 – Loc. Rimasco 
13029 Alto Sermenza (Vercelli) 

 
 
 
 

 
Tel. e fax. 0163/95125 

Mail: protocollo@comune.altosermenza.vc.it PEC: altosermenza@pcert.it 
 
 

 
   
 
  
 
 
 
 

ORDINANZA N. 13/2025 
 

Oggetto: Divieto di campeggio abusivo su tutto il territorio comunale 
 

IL SINDACO 

Considerato che si sono verificati, in terreni sia pubblici che privati, casi di stazionamento di caravan 
con installazione di strutture per svolgere le consuetudini di vita, configurando di fatto una situazione 
di campeggio in aree prive delle caratteristiche che rendano esercitabili tali attività; 

Rilevato che, nell’ambito del territorio comunale esistono aree opportunamente attrezzate e dotate 
dei relativi servizi, in modo da consentire agli eventuali interessati di rispettare le vigenti norme a 
tutela dell’igiene, sanità, incolumità e decoro pubblico; 

Dato atto che tale fenomeno ha riguardato anche recentemente aree private ove di fatto i proprietari, 
senza apposita autorizzazione comunale, hanno ceduto la disponibilità ad occuparne i relativi spazi, 
pur privi di adeguata destinazione e di idonei requisiti, con roulotte utilizzate come dimora saltuaria; 

Ritenuto, per quanto sopra citato, che sul territorio del Comune di Alto Sermenza debba essere vietata 
ogni forma di occupazione non altrimenti autorizzata, consistente in campeggio, accampamento con 
roulotte, camper, container e quant’altro utile a garantire un punto di dimora per persone, anche solo 
in via temporanea, fatte salve le aree a ciò attrezzate, al fine di garantire idonea tutela al decoro 
pubblico ed alle richiamate esigenze igienico-sanitarie; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 18 Agosto n. 267, relativamente al quale il Sindaco, Ufficiale del Governo, 
può adottare con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento; 

ORDINA 

1. Il divieto permanente di sosta h.24, in area pubblica o privata, su tutto il territorio comunale, 
di campeggi abusivi di roulotte, caravan, camper, container e veicoli comunque denominati, 
attrezzati e trasformati in abitazione, salvo apposita autorizzazione comunale; 

2. Il divieto di scarico di residui organici, delle acque grigie e nere, comprese quelle degli 
autoveicoli dotati di appositi impianti interni di raccolta, sulle strade e aree pubbliche e aperte 
al pubblico e quelle private; 

3. Ai privati è fatto divieto di cedere, salvo apposita autorizzazione comunale, a qualsiasi titolo, 
aree di loro proprietà e competenza per lo stazionamento di caravan, camper, container e 
veicoli comunque denominati, attrezzati e trasformati in abitazione, senza che le medesime 
aree siano conformi alla loro giuridica destinazione urbanistica e adeguatamente fornite dei 
servizi minimi indispensabili per la sopravvivenza ed attrezzate dal punto di vista igienico-
sanitario; 

 

 

 



Ord. 13/2025 
DISPONE 

 

Che alla violazione delle disposizioni della presente ordinanza, consegue l’applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria da 87,00 a 344,00 € e della sanzione accessoria dello sgombero 
entro il termine massimo di 12 ore con l’obbligo di ripristino dell’area occupata. 

In caso di inottemperanza, si provvederà allo sgombero coatto. 

Del presente provvedimento è data informazione al pubblico mediante affissione all’Albo pretorio 
Comunale ed inserimento nel sito ufficiale del Comune di Alto Sermenza. 

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dal termine di 
pubblicazione della medesima. 

 

Dalla Residenza Comunale, 03.07.2025 

 
  

   IL SINDACO 
      Roberto Luigi Sacchi 
_ 
 
_______________________ 

            
 

 
 
 
 
 

 


